湖南省科学技术厅 湖南省财政厅关于发布2026年度湖南省自然科学基金项目申报指南的通知
湖南省科学技术厅门户网站 发布时间： 2025-08-01 18:56 【字体: 大中小】
各市州科技局、财政局，省直管试点县市科技行政主管部门、财政局，省直有关部门，国家高新区管委会，中央驻湘高校和科研院所，省属本科院校和科研院所，各有关单位：
为深入贯彻落实党的二十届三中全会和省委十二届七次会议精神，积极推进省自然科学基金改革，进一步优化省自然科学基金资助体系，根据《湖南省自然科学基金项目管理办法》（湘科发〔2020〕126号）、《湖南省自然科学基金联合基金项目管理办法》（湘科发〔2022〕208号）等有关规定，经研究，决定启动2026年度湖南省自然科学基金项目申报工作，现就有关事项通知如下：
1．2026年度省自然科学基金进行了一系列改革，优化人才项目名称，加大培养国家级人才力度，实施青年A类项目延续滚动资助，支持高校毕业生留湘来湘就业创业，深入实施青年学生基础研究项目，持续加强目标导向类基础研究，不断扩大联合基金规模，详见《申报指南》第一部分。
2. 2026年度省自然科学基金资助体系及各项目类别申报条件详见《申报指南》第五、第六部分。
3．主持省自然科学基金项目的负责人，必须办理完结题后方可申报2026年度省自然科学基金项目，申报青年科学基金项目（A类）、青年科学基金项目（B类）的科技人员有特殊规定，详见《申报指南》第二、第六部分。
4．根据省级科技计划项目管理有关规定，凡有能力承担省自然科学基金项目的法人单位，均可申请注册成为省自然科学基金依托单位，在系统中填报依托单位注册申请信息即可。依托单位相关职责详见《申报指南》第四部分。
5．2026年度省自然科学基金项目实行网上申报及评审，不需要报送纸质申请书。项目申请人和各依托单位请登陆湖南省科技厅门户网（http://kjt.hunan.gov.cn），进入“湖南科技云平台”（以下简称“科技云”）进行申报。登录科技云可使用原湖南省科技管理信息系统公共服务平台账号和密码。（在线注册、申报及推荐操作具体流程详见科技云首页“注册登录操作手册”）
6．省自然科学基金项目申请书填写的有关要求详见《申报指南》第三、第八部分。各申请人请根据各类申请书的要求，提供可证明本人能力和研究水平的附件，并在科技云中上传电子版。
7．项目申报时，各依托单位需报《2026年度申请湖南省自然科学基金项目汇总表》一份（可在科技云中自动生成），并加盖依托单位公章（可用特快专递的形式邮寄到湖南省科学技术事务中心咨询评审部）。
8．2026年度省自科基金项目实行网络集中受理。项目申报截止时间为2025年9月10日16:00，项目汇总表集中受理时间为2025年9月11日至9月23日。依托单位报送项目汇总表时，还需提供由法人代表签字（或签章），并加盖公章的依托单位科研诚信公正性承诺书（模板可在申报系统中下载）。
9．咨询方式
省科技厅基金办：0731-88988757、88988701
省科技事务中心咨询评审部：0731-88988730、88988732
科技云系统技术支持：0731-84586921、84586761
省科技事务中心咨询评审部地址：长沙市岳麓区岳麓大道233号科技大厦1305室（邮编：410013）             
 
附件: 1.2026年度湖南省自然科学基金项目申报指南
     2. 2026年度湖南省自然科学基金联合基金项目申报指南

 HYPERLINK "http://kjt.hunan.gov.cn/kjt/xxgk/ghjh/202007/13076559/files/0d9977a8050040c5ac6ab41b439f5bb6.pdf"     
    
 
湖南省科学技术厅   湖南省财政厅
2025年8月1日      